

公司代码：600031

公司简称：三一重工

三一重工股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	三一重工	600031	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	肖友良	/
电话	010-60738888	/
传真	010-60738868	/
电子信箱	xyl@sany.com.cn	/

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	60,498,185	63,009,445	-3.99
归属于上市公司股东的净资产	23,481,096	23,785,431	-1.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	277,898	1,002,250	-72.27
营业收入	13,696,852	19,721,477	-30.55
归属于上市公司股东的净利润	334,820	1,369,507	-75.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	261,560	1,222,290	-78.60
加权平均净资产收益率(%)	1.4	5.5	减少4.1个百分点

基本每股收益（元 / 股）	0.04	0.18	-75.55
稀释每股收益（元 / 股）	0.04	0.18	-75.55

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		615,019				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
三一集团有限公司	境内非国有法人	46.17	3,516,468,177		无	
梁稳根	境内自然人	3.75	285,840,517		无	
毛中吾	境内自然人	0.51	38,623,190		无	
向文波	境内自然人	0.47	35,681,189		无	
唐修国	境内自然人	0.41	31,300,000		无	
袁金华	境内自然人	0.30	22,846,319	177,800	无	
中国农业银行股份有限公司—中融中证一带一路主题指数分级证券投资基金	其他	0.22	16,604,860		未知	
三一重型能源装备有限公司	境内非国有法人	0.21	16,095,315		无	
招商证券股份有限公司—安信中证一带一路主题指数分级证券投资基金	其他	0.20	14,854,915		未知	
无锡亿利大机械有限公司	境内非国有法人	0.18	14,020,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，梁稳根、唐修国、毛中吾、向文波在三一集团担任董事，三一重型能源装备有限公司为三一集团全资子公司，与三一集团构成一致行动人。其他股东之间未知是否存在关联关系或属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2015 年上半年，受国内宏观经济转型、基础设施和房地产投资增速放缓影响，工程机械市场持续调整，混凝土机械、挖掘机械、起重机械行业总体销量均有下滑。在中国经济的新常态下，行业调整转型进一步升级。尽管整体销售有所下滑，但公司仍保持了较高的盈利能力，发展稳健，仍优于大势、优于同行。公司贯彻“守正出奇”“转型”战略，坚决推进公司国际化发展，深耕“一带一路”，推行价值销售，强化逾期和存货管理，推进组织结构调整，推进工业 4.0 和“互联网+”，积极探索推进住宅产业化项目等新业务，为公司未来更好、更快健康发展进一步夯实基础。

2015 年上半年，公司实现营业收入 136.97 亿元，同比下降 30.55%；归属上市公司股东的净利润 3.35 亿元，同比下降 75.55%；经营活动产生的现金流量净额 2.78 亿元。截止 2015 年 6 月 30 日，公司总资产 604.98 亿元，归属上市公司股东的净资产 234.81 亿元。受市场调整的影响，营业收入、净利润虽同比下滑，但公司经营总体稳健，产品地位稳固，国际化水平稳步提升，品牌影响力进一步提升，成本费用管控卓有成效，经营风险控制加强，经营业绩呈现降中趋稳、稳中向好的走势。

1、主导产品市场地位稳固

报告期内，混凝土机械实现销售收入 68.24 亿元，稳居全球第一。挖掘机械销售收入 36.92 亿元，上半年市场占有率 15.4%，市场占有率较上年同期增加 1.5 个百分点，国内市场上已连续五年蝉联销量冠军。履带起重机 250 吨及以上产品市场占有率行业第一；汽车起重机 100 吨及以上产品市场占有率行业第一。

2、国际化经营水平稳步提升

公司进一步深耕国际化经营，总体产业布局分布和“一带一路”区域吻合度高。2015 年上半年，公司国际业务保持平稳，实现国际销售收入 54.38 亿元，占公司销售收入的 40.53%。公司海外各大区域经营质量保持良好的势头，公司在亚太、拉美、北非、印度、德国等区域销售额实现快速增长。

3、品牌影响力进一步提升

今年 6 月份，36 个非洲国家 50 多位驻华使节到访公司长沙产业园区，如此大规模的外交使节活动，推动了公司在非洲业务的发展，也成为了湖南“一带一路”建设的典型成果。

4、成本费用控制取得显著成效

报告期内，公司强力控制成本费用，从研发、制造、商务、营销、行政管理等全方位实施降成本，成本费用管控水平进一步提升。2015 年上半年，公司销售费用同比下降 21.69%，管理费用同比下降 12.27%。

5、经营风险控制加强

报告期内，公司推进价值销售，强化逾期与存货管理。通过加强客户信用管理、提高销售成交条件、加快货款催收与资金回笼等一系列措施，有效控制了逾期风险的上升速度；通过加强物资采购控制、优化产销计划管理、实行均衡生产，去库存化取得显著成效，期末库存较上年同期下降 18.95%。

总的来说，工程机械市场持续调整、短期内难以大幅回升。中长期看，中国的工业化和城镇化尚未完成，仍处在一个加快发展的过程之中，加之铁路、城市轨道交通、

水利等基础设施投资增加、房地产回暖，以及“一带一路”带来的国际化机会，将为国内工程机械行业注入企稳复苏的动力，公司对工程机械行业市场的逐步向好仍然充满着信心。公司将做好下半年经营工作，进一步调整产能结构，大幅提升研发活力，加大组织变革力度，建立互联网优势，加强文化影响力和行动执行力建设，重燃自豪与希望之光，坚定不移地朝着“世界级企业”的目标不断前行。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	13,696,852	19,721,477	-30.55
营业成本	10,039,431	14,233,534	-29.47
销售费用	1,126,557	1,438,534	-21.69
管理费用	1,136,504	1,295,487	-12.27
财务费用	754,117	725,840	3.90
经营活动产生的现金流量净额	277,898	1,002,250	-72.27
投资活动产生的现金流量净额	580,459	-1,633,969	135.52
筹资活动产生的现金流量净额	-3,588,703	389,950	-1,020.30
研发支出	717,750	1,007,218	-28.74
资产减值损失	304,417	486,454	-37.42
公允价值变动收益	-9,392	-230,200	95.92
投资收益	75,359	211,009	-64.29
营业外收入	133,547	230,967	-42.18
所得税费用	79,252	207,795	-61.86

营业收入变动原因说明:主要受国家固定资产投资影响，尤其是房地产投资增速放缓。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要受销售规模下降影响。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要受固定资产、股权等方面的投入减少影响，同时公司积极活化资产回笼资金。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司提高资金使用效率，降低借款规模。

资产减值损失变动原因说明:主要系根据会计估计计提的应收账款坏账准备变动的影响。

公允价值变动收益变动原因说明:主要系期末尚未到期外汇合约及货币利率互换合约公允价值变动。

投资收益变动原因说明:主要系本期外汇合约交割产生投资收益减少所致。

营业外收入变动原因说明:主要系本期政府补贴减少。

所得税费用变动原因说明:主要系本期税前利润下降所致。

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:千元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
工程机械行业	13,417,242	9,779,857	27.1	-30.7	-29.5	减少 1.2 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
混凝土机械	6,824,357	5,199,752	23.8	-32.6	-33.8	增加 1.4 个百分点
挖掘机械	3,691,937	2,518,783	31.8	-24.3	-17.9	减少 5.3 个百分点
起重机	1,907,846	1,342,861	29.6	-23.7	-22.3	减少 1.3 个百分点
桩工机械	299,516	183,445	38.8	-66.9	-63.9	减少 5.0 个百分点
路面机械	502,985	371,068	26.2	-15.8	-13.4	减少 2.0 个百分点
其他	190,601	163,948	14.0	-47.0	-43.8	减少 5.0 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:千元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减 (%)
国内	7,978,914	-42.7
国际	5,438,328	0.02
合计	13,417,242	-30.7

(三) 资产、负债情况分析

1 资产负债情况分析表

单位：千元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年度末数	上年度末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年度末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	2,451,727	4.05	6,049,269	9.60	-59.47	主要系提升资金使用效率，减少资金储备所致。
应收票据	205,380	0.34	1,214,979	1.93	-83.10	主要系本期应收票据背书支付所致。
一年内到期的非流动资产	138,247	0.23	87,937	0.14	57.21	主要系一年内到期的融资租赁款增加
其他流动资产	541,199	0.89	890,073	1.41	-39.20	主要系期末预付税款减少所致
工程物资	127,444	0.21	210,399	0.33	-39.43	主要系前期预付设备款到货结算所致。
递延所得税资产	641,818	1.06	434,912	0.69	47.57	主要系公司部分资产账面价值小于计税基础，按规定计算的递延所得税资产增加。
衍生金融负债	203,057	0.34	125,889	0.20	61.30	系期末尚未到期远期外汇合约、货币利率互换合约公允价值变动影响。
一年内到期的非流动负债	40,384	0.07	3,867,893	6.14	-98.96	主要系提前偿还一年内到期的长期借款所致。

(四)核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力无重大变化，关于公司核心竞争力的分析请详见公司 2014 年年度报告。

(五)投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

单位:千元 币种:人民币

报告期内公司投资额	0
报告期内公司投资额比上年同期增减数	-987,124
上年同期投资额	987,124
报告期内公司投资额增减幅度(%)	-100

(1) 证券投资情况

适用 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额(千元)	持有数量(股)	期末账面价值(千元)	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益(千元)
1	A股	600705	中航投资	2,414	2,000,000	46,300	100	10,520
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				2,414	/	46,300	/	10,520

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位:千元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
6818(H股)	光大银行	133,598	0.125	0.09	156,558	24,797	11,728	可供出售金融资产	认购
AT0000758305	Palfinger AG	923,660	10	10	838,096	17,713		长期股权投资	增资入股
合计		1,057,258	/	/	994,654	42,510	11,728	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (千元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (千元)	报告期损益 (千元)	报告期所有者权益变动 (千元)	会计核算科目	股份来源
长沙银行股份有限公司	51,000	1.81	1.81	51,000	7,107	/	可供出售金融资产	增资入股
合计	51,000	/	/	51,000	7,107	/	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：千元 币种：人民币

公司名称	主要产品或服务	注册资本	持股比例 (%)	总资产	净资产	营业收入	净利润
湖南三一路面	路面机械类产品及配件的开发、生产和销售、租赁	31,800万元	74.3	2,358,359	676,892	646,084	48,944
三一汽车起重机	汽车起重机械的研发、生产、销售	16,340万元	90	8,968,073	2,704,983	1,761,401	130,781

公司名称	主要产品或服务	注册资本	持股比例(%)	总资产	净资产	营业收入	净利润
浙江三一装备	工程机械类产品及铸锻件的研发、制造机销售	43,180万元	90	2,245,856	761,671	430,516	29,336
三一重机	挖掘机械的研发、生产、销售	5万美元	100	13,840,506	6,597,083	3,604,148	478,389
湖南汽车	汽车、汽车底盘、农用车、汽车及农用车零配件制造与销售	8,400万元	100	3,162,083	2,416,939	1,129,549	171,019

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

无

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

无

董事长：梁稳根
三一重工股份有限公司
2015年8月31日